
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ИЖЕВСКА  

ИЖ КАР ДУМА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 декабря 2023 года  № 506 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Город Ижевск», принятый 

решением Городской думы города 

Ижевска от 16 июня 2005 года №333 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, Городская дума города Ижевска РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Ижевск», принятый  

решением Городской думы города Ижевска от 16 июня 2005 года №333, следующие 

изменения: 

1.1. В части 1 статьи 9: 

1.1.1. Пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 

политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики 

в городском округе;»; 

1.1.2.  Дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»; 

1.2.  Пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими 

федеральными законами;»; 

1.3. Пункт 26.1 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«26.1.) рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о 

внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Городской думы;»; 

1.4. Статью 28 дополнить частью 4.2 следующего содержания: 

 



 2 

«4.2. Депутат Городской думы, выборное должностное лицо освобождаются от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.5. Часть 2 статьи 28.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Депутату Городской думы, осуществляющему полномочия на постоянной 

основе, выборному должностному лицу и лицу, замещающему муниципальную 

должность в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Ижевск», 

предоставляются следующие социальные гарантии и гарантии трудовых прав: 

1) денежное содержание; 

2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью, 

установленной Трудовым кодексом Российской Федерации. 

3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий 

день продолжительностью 17 календарных дней; 

4) медицинское обслуживание, в том числе после выхода на пенсию, медицинское 

обслуживание членов его семьи; 

Лицо, замещающее муниципальную должность, и члены его семьи закрепляются 

для медицинского обслуживания в медицинской организации, обслуживающей органы 

местного самоуправления, либо по желанию указанного лица в другой медицинской 

организации в установленном законодательством порядке. 

Лицо, замещавшее муниципальную должность и достигшее пенсионного возраста 

или потерявшее трудоспособность в период осуществления им полномочий по 

муниципальной должности, после прекращения его полномочий (в том числе досрочно) 

продолжает обслуживаться в медицинской организации, указанной в абзаце втором 

пункта 4 настоящей части; 

5) пенсионное обеспечение.»; 

1.6. Дополнить статьей 28.2 следующего содержания: 

«Статья 28.2. Денежное содержание депутата Городской думы, осуществляющего 

полномочия на постоянной основе, выборного должностного лица и лица, замещающего 

муниципальную должность в Контрольно-счетной палате муниципального образования 

«Город Ижевск» 

1. Депутату Городской думы, осуществляющему полномочия на постоянной 

основе, выборному должностному лицу и лицу, замещающему муниципальную 

должность в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Ижевск» 

выплачивается денежное содержание за счет средств местного бюджета. Денежное 

содержание состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных 

дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты). 

2. Размер денежного содержания и условия оплаты труда депутата Городской 

думы, осуществляющего полномочия на постоянной основе, выборного должностного 

лица и лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетной палате 

муниципального образования «Город Ижевск» определяются Городской думой в 

соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года 



 3 

№ 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата и лица, замещающего 

муниципальную должность, в Удмуртской Республике». 

3. К дополнительным выплатам относятся: 

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия исполнения 

полномочий; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за специальный режим работы; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну; 

5) ежемесячное денежное поощрение; 

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска; 

7) премии, выплачиваемые в пределах установленного фонда оплаты труда. 

4. Депутату Городской думы, осуществляющему полномочия на постоянной 

основе, выборному должностному лицу и лицу, замещающему муниципальную 

должность в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Ижевск», 

за счет средств установленного фонда оплаты труда выплачивается материальная 

помощь. 

5. Депутату Городской думы, осуществляющему полномочия на постоянной 

основе, выборному должностному лицу и лицу, замещающему муниципальную 

должность в Контрольно-счетной палате муниципального образования «Город Ижевск», 

производятся иные выплаты, предусмотренные муниципальными правовыми актами, 

принятыми в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Удмуртской Республики. 

6. К денежному содержанию и иным выплатам, предусмотренным частями 1 и 5 

настоящей статьи, устанавливается районный коэффициент в размере и порядке, 

установленных законодательством Российской Федерации.»; 

1.7. Статью 35 дополнить частью 4.2 следующего содержания: 

«4.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.8. В статье 44: 

1.8.1. Пункт 6.2 части 1 признать утратившим силу; 

1.8.2. Часть 3 дополнить пунктом 25 следующего содержания: 

«25) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»; 

1.8.3.Пункт  1 части 16 изложить в следующей редакции: 

«1) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 



 4 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 

политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики 

в городском округе;». 

2. Главе муниципального образования «Город Ижевск» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародованию). 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Ижевск» Д.А. Чистяков 

 

 

 

Председатель Городской думы города Ижевска Ф.И. Губаев 


